
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO TECNOLÓGICO 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

 

 

 

JULIANE AUGUSTA DILLY ALVES 

 

 

 

 

HIGIENIZAÇÃO SOLAR DE LODO DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO EM ESTUFA AGRÍCOLA PARA 

PRODUÇÃO DE BIOSSÓLIDOS 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA, ES 
DEZEMBRO/2015 

 



 

 

 

JULIANE AUGUSTA DILLY ALVES 

 

 

 

 

HIGIENIZAÇÃO SOLAR DE LODO DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO EM ESTUFA AGRÍCOLA PARA 

PRODUÇÃO DE BIOSSÓLIDOS 

 

 

 

Dissertação apresentada ao 

Programa de Pós-graduação em 

Engenharia e Desenvolvimento 

Sustentável, como requisito para 

obtenção do grau de mestre em 

Engenharia e Desenvolvimento 
[...]
Na tabela 3.1 são apresentadas para comparação os principais parâmetros de 

valor agronômico dos lodos da CESAN e características de alguns estercos. 

Nesta tabela pode-se observar que os teores de matéria orgânica e de macro 

nutrientes são compatíveis com teores encontrados em adubos orgânicos 

comumente aplicados em solos agrícolas. 

Tabela 3.1: Composição de lodos brutos gerados em processos de tratamento 
anaeróbios e aeróbio e outros resíduos orgânicos, expressos em % em relação ao 
peso seco. 

Resíduos Orgânicos 
Tipo de 

Tratamento 

Umidade MO pH N P K Ca Mg C/N 

% 

Lodo de ETE CESAN 

Pedro Canário UASB 23 43 4,8 2,4 0,5 0,5 0,5 0,1 10/1 

Castelo UASB 14 50 6,1 2,9 0,6 0,5 0,7 0,1 10/1 

Venda Nova UASB 18 46 5,4 2,7 0,6 0,5 0,6 0,1 11/1 

Jardim Botânico UASB 32 44 4,3 2,5 0,5 0,8 1 0.15 10/1 

Vale Encantado UASB 40 36 5 2,3 0,5 0,7 1 0,2 9/1 

Mantenópolis UASB 17 37 5,4 2,3 0,6 0,9 0,9 0,2 9/1 

Marcílio de Noronha Lodo ativado 37 48 5,9 2,9 1,8 0,6 0,9 0,2 9/1 

Araças   81 71 5,9 3,7 3,5 0,5 0,9 0,2 9/1 

Estercos 

Cama de frango   26 73 8 2 1,9 2,2 7,7 0,4 21/1 

Esterco   54 45 8,4 1,5 0,5 1,8 1 0,5 18/1 

Fonte: COSTA, 2011. 



30 

 

 

Segundo Rocha (2009) os efeitos da aplicação da matéria orgânica no solo 

podem ser observados a longo do tempo, e contribuem positivamente com a 

dinâmica do solo, alterando inclusive suas características físicas, químicas e 

biológicas. Enquanto os efeitos de aplicação de nutrientes podem ser verificados 

em menor prazo. Ressalta ainda que, deve obedecer a taxa de aplicação de 

macro e micronutrientes no solo, de acordo com a quantidade que a planta 

necessita para seu desenvolvimento, evitando riscos de lixiviação. 

O potencial do lodo na disposição em áreas agrícolas já é comprovado, tanto na 

bibliografia nacional quanto na internacional, através de diversas publicações e de 

diferentes naturezas encontradas sobre o assunto.  

No Brasil, a reciclagem agrícola tem sido de interesse principalmente dos estados 

de São Paulo, Distrito Federal e Paraná. O Estado do Paraná foi o pioneiro no 

interesse desta prática, incentivando em 1988, através da Concessionária de 

saneamento, a temática de disposição final de lodo gerado em suas estações 

como tema prioritário em suas pesquisa (ROCHA,2009).  

Para o cenário mundial, Andreoli (2008) apresenta índices de reciclagem do lodo 

para uso agrícola de 70% na Espanha, 62% na Noruega, 15% no Japão, 29% no 

Canadá, 37% na Europa, 60% nos EUA e 50% em Nova Zelândia. 

Acredita-se que a prática de higienização do lodo para fins agrícola deve ser mais 

bem difundida nos próximos anos, levando em consideração principalmente os 

benefícios ambientais e financeiros desta prática (LIMA, 2009).  

 

3.5 ASPECTOS LEGAIS RELACIONADOS AO LODO 

 

3.5.1 Limites legais Internacionais 

O termo “biossólidos” surgiu por volta da década de 70, nos Estados Unidos. Na 

Europa, a diretiva para toda a União Européia sobre disposição e uso de lodo foi 

estabelecida em 1986, onde definiu limites de elementos potencialmente tóxicos 

nos lodos, objetivando a prevenção de problemas de contaminação das aguas 



31 

 

 

superficiais, subterrâneas e do solo, bem como problemas de fitotoxicidade dos 

produtos gerados.   

A Diretiva Europeia regulamentou os limites dos elementos traço por diversas 

faixas de pH do solo (MACHADO, 2001). Segundo Figueiredo (1997 apud 

MACHADO, 2001) a Diretiva teve como fundamento a observação de valores de 

concentrações admissíveis de metais pesados no lodo, da concentração destes 

elementos no solo que recebe o lodo e a quantidade máxima anual dos metais 

pesados permissíveis no solo.  

No Reino Unido especialmente, o controle da aplicação de lodo de esgotos em 

solos é estabelecido na Sludge (Use In Agriculture) Regulations de 1989, a qual 

constitui, basicamente da Diretiva 86/278/CEE de 1986 (CEC, 1986). Essas 

regulamentações são complementadas pelo Código de Boas Práticas (Code Of 

Practice) emitido pelo Department Of the Environment, o qual apresenta 

exigências mais detalhadas para o monitoramento da qualidade do lodo e do solo 

e define restrições para a aplicação do biossólido.  

Apenas em 1993, a Agência de Proteção Ambiental dos Estados Unidos (USEPA) 

promulgou o uso e disposição dos lodos de esgoto por meio da norma Code of 

Federal Regulations, nº 40, Part 503 – Standards for the use disposal of sludge 

(40 CFR, Part 503). De acordo com essa norma, as exigências e restrições para 

aplicação no solo dependem, prioritariamente, da qualidade do biossólido, que 

pode ser classe A ou B (USEPA, 1994). 

Na América do Sul, somente o Brasil, Chile, Argentina e México possuem 

regulamentações para a utilização do lodo. Na Argentina a regulamentação sobre 

lodos seguem padrões da Diretiva Europeia para metais pesados, no Chile esses 

valores são mais restritivos, enquanto no Brasil e no México as normas baseiam-

se na EPA 503 (PATRI, 2008). 

Na tabela 3.2 e 3.3 a seguir, é possível comparar os valores fixados de limites 

entre normas internacionais e do Brasil para parâmetros químicos e 

microbiológicos. 



32 

 

 

 

Tabela 3.2: Limites legais Internacionais e nacionais para concentrações de metais 
pesados em lodo. 

Parâmetro 
USEPA 503     (mg 

/ Kg) 

DIRETRIZ 

86/278/EEC (mg 

/ Kg) 

Alemã (1992)    

(mg / Kg) 

CONAMA 

375/06   (mg 

/ Kg) 

Arsênio 41 -  41 

Cádmio 39 20 a 40 10 ou (5*) 39 

Chumbo 300 760 a 1200 900 300 

Cobalto -  - - 

Cobre 1500 1000 a 1750 800 1500 

Cromo -  900 1000 

Mercúrio 17 16 a 25 8 17 

Molibdênio (  ) -- - 50 

Níquel 420 300 a 400 200 420 

Selênio 100 - - 100 

Zinco 2800 2600 a 4000 -2500 2800 

Obs,: * Limites para solos arenosos 

Tabela 3.3 : Padrões de qualidade microbiológica de biossólidos nos EUA, Reino Unido e Brasil. 

País 
Coli. Termo ou 

E.Coli. 
Salmonella Vírus Entéricos Ovos de helmintos 

Classe A 

EUA < 10
3
 CTer / g ST < 3NMP / 4 g ST < 1 UFP / 4 g ST < 1 / 4 g ST 

Reino 
Unido 

< 10
3
 E.Coli. / g ST ND em 2 g ST NE NE 

Brasil < 10
3
 CTer / g ST ND em 10 g ST 

<0,25 UFP ou UFF 
/ g ST 

<0,25 ovo/ g ST 

Classe B 

EUA 
< 2 x 10

6
 CTer / g 

ST 
NE NE NE 

Reino 
Unido 

< 10
5
 E.Coli / g ST NE NE NE 

Brasil 10
6
 E.Coli / g ST NE NE < 10 / g ST 

CTer: Coliformes Termotolerantes; NMP: número mais provável; UFP: unidade formadora de 
placa; UFF: unidade formadora de foco; ST: sólidos totais; ND: não detectável; NE: não 
especificado.  

 



33 

 

 

3.5.2 Aspectos Legais no Brasil 

No Brasil, visando a solução para a disposição do lodo de esgoto sanitário, que 

tem seus níveis de geração crescente e por isto preocupante, o Conselho 

Nacional de Meio Ambiente (CONAMA) definiu critérios e procedimentos de uso 

agrícola deste substrato, através da Resolução 375/2006. 

A Resolução CONAMA 375/2006, assim como as normas do exterior (Tabela 3.3), 

prevê a classificação do biossólidos em classe A e B. O biossólido Classe A é 

aquele que além de atender limites físico-químicos, precisa alcançar valores 

mínimos de presença de patógenos, que são os coliformes termotolerantes, ovos 

de helmintos, salmonella e vírus entéricos. A princípio, esta classe de biossólido 

pode ser aplicada em qualquer cultura, desde que as limites físico-químicos e 

microbiológicos sejam observadas (BRASIL, 2006). 

A classe B de biossólidos restringe o uso apenas em plantações de cafezais, 

culturas fibrosas ou oleaginosas ou na silvicultura, desde que seja incorporado ao 

solo mecanicamente e que sejam obedecidas as restrições de colheita e de 

acesso público respeitando os limites físico-químicos estabelecidos 

(BRASIL,2006). 

Antecedendo a publicação da Resolução CONAMA nº375/2006 alguns Estados 

brasileiros se preocupavam com o manuseio adequado do lodo e publicavam 

normas e manuais. Podemos citar em 1999, no Estado de São Paulo, a CETESB 

(Companhia de Saneamento Ambiental) estabeleceu normas provisórias 

estaduais, a Norma Técnica P4. 230, que regulamentam o uso agrícola de lodos 

resultantes de tratamentos biológicos e no Paraná, através da SANEPAR 

(Companhia de Saneamento do Paraná) publicou Manuais Técnicos para orientar 

o futuro usuário do lodo do esgoto, os operadores de ETE’s e os tomadores de 

decisão sobre o procedimento de produção do lodo, também definiu métodos de 

higienização adequados ao uso agrícola (TOLEDO et al, 2012 apud PIRES, 

2006).  

  



34 

 

 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

A pesquisa foi desenvolvida com lodo gerado na Estação de Tratamento de 

Esgotos (ETE) da Samarco, localizada no município de Anchieta ES (Figura 4.1).  

 
Figura 4.1: Localização da ETE Samarco. 

 

Os testes de higienização do lodo ocorreram após seu desaguamento em leitos 

de secagem, transporte do lodo desaguado para a estufa agrícola e montagem de 

duas leiras deste substrato. Uma leira de lodo foi submetida a revolvimento pela 

manhã nos dias úteis e a outra mantida em repouso durante todo o período da 

campanha.  

O tratamento do lodo aconteceu em duas campanhas, com duração de seis (06) 

semanas contabilizando 43 dias cada uma. Os efeitos do tratamento foram 

avaliados atentando-se para os parâmetros definidos na Resolução CONAMA n° 

375/2006. O período das campanhas foi de 28 de maio a 06 de agosto de 2015 . 

 



35 

 

 

4.1 DESCRIÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

A ETE da Samarco é alimentada por água residuária proveniente de banheiros e 

restaurantes da área administrativa da empresa, e foi dimensionada para tratar 

uma vazão média de 3,2 l/s, referente a uma população de 1680 funcionários. O 

esgoto afluente à ETE recebe tratamento em nível terciário, pela associação de 

reatores anaeróbios tipo UASB, de filtros biológicos percoladores, decantadores 

secundários e desinfecção através de radiação ultravioleta. O tratamento 

preliminar compreende de gradeamento, seguido de caixa de areia e calha 

Parshall onde se remove os sólidos grosseiros, areia e mede-se a vazão de 

entrada. 

O tratamento biológico promove a remoção da matéria orgânica e é composto por 

2 (dois) reatores UASB agrupados, com separação entre eles por uma parede 

divisória única e 4 (quatro) filtros biológicos percoladores construídos acoplados 

aos reatores UASB. O sistema compreende ainda, de uma etapa de desinfecção, 

através de radiação ultravioleta (UV) para a remoção de microrganismos 

patogênicos. Nas Figuras 4.2 e 4.3 apresenta-se o Sistema da ETE, e no Quadro 

4.1 apresenta-se o detalhamento de projeto das estruturas que compõe a ETE 

Samarco. 

Figura 4.2: Fluxograma da Estação de Tratamento de Esgoto de Ubu. 



36 

 

 

 
Figura 4.3: Estação de Tratamento de Esgoto da Samarco, vista frontal. 

 

 
Quadro 4.1: Detalhamento de projeto das estruturas da ETE  Samarco. 

 



37 

 

 

A eficiência de tratamento pode ser observada através dos monitoramentos 

mensais da qualidade do afluente e do efluente da ETE, no período de janeiro a 

julho de 2015 apresentados na Tabela 4.1 abaixo. O efluente tratado é 

encaminhado para a utilização como água de processo na Empresa. 

Tabela 4.1: Caracteristicas médias do esgoto bruto e tratado da ETE Samarco. 

 

O lodo biológico excedente dos reatores UASB segue para desaguamento nos 02 

leitos de secagem com dimensões de 6,0×10,0 m² e altura da camada de lodo 

prevista de 0,35 m. Atualmente, os resíduos sólidos retidos no gradeamento, a 

areia capturada no desarenador e o lodo desaguado são destinados a um aterro 

sanitário. O biogás é queimado em queimadores com ignição automática, 

localizado nas proximidades do UASB, sem recuperação de energia. 

De acordo com o memorial de projeto da ETE estima-se a produção diária de lodo 

de 28,52 kgST/d (base seca). Considerando-se um teor de ST de 35% e um peso 

específico de 1.040 kg/m3, o volume de lodo desaguado estimado de 0,078 m3/d e 

produção mensal de 2,34 m3/mês. 

Na tabela 4.2 apresenta-se a estimativa da produção de resíduos sólidos na ETE 

SAMARCO por compartimento. 

Tabela 4.2: Estimativa média da produção de resíduos sólidos da ETE. 

Vazão média 
Material 

Gradeado 
Areia 

Lodo 
Desaguad

o 
Material p/ disposição 

(l/s) l/d m³/m l/d m³/m l/d m³/m l/d m³/m Acum.(m³/a) 

3,2 11,1 0,33 8,3 0,25 78 2,3 97,4 2,9 34,8 

Legenda: l/d – litros por dia; m3/m – metros cúbicos por mês; m3/a – metros cúbicos por ano.  

Data de Coleta

Entrada Saída Entrada Saída Entrada Saída Entrada Saída Entrada Saída Entrada Saída Entrada Saída

07/01/2015 211 30,8 311 56,2 3,95 98,4 94,7 8,1125 7,865 1,7E+06 1,5E+06 4 2

05/02/2015 486 91,8 1060 147 2,63 1,88 71,95 71,5 6,88 6,78 2,5E+05 2,4E+04 2 1,5

05/03/2015 68,4 41,7 99 75 0,031 1,59 67,1 29,9 6,75 7,03 3,0E+05 6,0E+05 1,1 0,11

06/04/2015 207 35,4 215 89,7 0,036 0,01 44,1 23,1 7,055 7,1125 1,5E+04 3,8E+03 3 0,4

11/05/2015 215 122 3060 131 0,0822 1,738 48,85 61,32 7,01 7,6225 1,1E+06 4,0E+03 3 0,4

05/06/2015 107 29,6 762 69,2 4,26 5,21 59,94 90,76 6,9375 7,055 5,8E+05 7,9E+05 5 3

10/07/2015 124 46,8 345 96,6 3,8 5,53 100,8 94,08 7,1975 7,56 1,9E+05 6,0E+05 0,1 0,4

Nº de amostras 7 7 7 7 7 6 7 7 7,0 7,0 7 7 7 7

Mediana 207 41,7 345 89,7 2,6 1,8 67,1 71,5 7,0 7,1 3,E+05 6,E+05 3,0 0,4

Mínimo 68,4 29,6 99 56,2 0,0 0,0 44,1 23,1 6,8 6,8 1,E+04 4,E+03 0,1 0,1

Máximo 486 122 3060 147 4,3 5,5 100,8 94,7 8,1 7,9 2,E+06 1,E+06 5,0 3,0

Média 202,6 56,9 836,0 95,0 2,1 2,7 70,2 66,5 7,1 7,3 6,E+05 5,E+05 2,6 1,1

Eficiência 72% 89% -26% 5% 15% 57%

DBO 

mg/L

DQO

mg/L

Fósforo total

mg/L

Sólidos 

Sedimentávei

Nitrogênio 

amoniacal
pH

Coli. Fecais

NMP/100mL



38 

 

 

4.2 DESCRIÇÃO DA METODOLOGIA DE PESQUISA 

No presente trabalho foi estudado o comportamento das características físicas, 

químicas e microbiológicas do lodo da ETE, quando submetido a tratamento em 

estufa agrícola. O objetivo de qualidade foi atender os padrões exigidos para 

biossólido Classe A, de acordo com a Resolução Conama 375/2006. 

O desenvolvimento desta pesquisa foi dividido em duas distintas fases: a fase 

experimental e a fase de processamento e análise dos dados (Figura 4.4). 

 



39 

 

 

 
Figura 4.4: Fluxograma da Pesquisa. 

 

 

 

 

 



40 

 

 

4.2.1 Fase Experimental 

A fase experimental compreendeu uma campanha de testes seguida de uma 

repetição, sendo cada campanha constituída de dois lotes de lodo com 

procedimento experimental diferenciado (Figura 4.5, 4.6, 4.7 e 4.8).  

 
Figura 4.5: Coleta do lodo em LS para 
montagem da 1a campanha. 

 
Figura 4.6: Montagem da LR3 para a 
campanha de repetição. 

 
Figura 4.7: Entrada do lodo em estufa 
agrícola e disposição em leira (L2).  

 
Figura 4.8: Coleta para caracterização 
inicial do lodo da 1ª campanha. 

 

O lodo excedente do reator UASB era submetido ao desaguamento, através de 

seu descarte em leito de secagem (LS) e repouso de 40 dias. Após conclusão 

deste período, o lodo era transportado utilizando carrinho de mão até a estufa 

agrícola e dispostos em leiras com aproximada 40 cm de altura cada. No mesmo 

dia coletava-se amostra do lodo, objetivando a caracterização inicial do lodo. 

 

 



41 

 

 

As amostras eram coletadas semanalmente por leira de lodo em tratamento, em 

baldes e colheres individualizadas. As amostras coletadas eram do tipo composto, 

sendo constituídas por várias alíquotas coletadas nos seguintes locais de cada 

leira: lateral esquerda, lateral direita, central e frontal. Após a coleta, as amostras 

com volume de 1,5 kg eram colocadas em três recipientes de plásticos e 

misturadas durante 2 minutos com colheres metálicas, para efeito de 

homogeneização (figuras 4.9, 4.10, 4.11 e 4.12). 

 

Figura 4.9 – Coleta no lado direito da LR1. 

 

Figura 4.10 - Coleta na frontal da LR1. 

 

 

Figura 4.11 - Coleta no lado esquerdo da 
LR1. 

 

 

Figura 4.12 – Balde de coleta da LR1 



42 

 

 

 

A parte operacional do experimento teve o apoio dos operadores da ETE, que em 

dias úteis, faziam leitura da temperatura ambiente através de um termômetro 